LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHKT HÀ NỘI

HỘI TOÁN HỌC HÀ NỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày 20 tháng 11 năm 2022

     NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI

Thực hiện Điều lệ Hội Toán học thành phố Hà Nội, được sự đồng ý của

UBND Thành phố, hướng dẫn của Liên hiệp các hội KH&KT TP Hà Nội, Hội

Toán học Hà Nội tiến hành tổ chức Đại hội đại biểu lần thứ 7 để tổng kết hoạt

động của Hội khóa VI, nhiệm kỳ 2015 - 2022 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ

công tác Hội Toán học thành phố Hà Nội khóa VII nhiệm kỳ 2022 - 2027, nhằm

tiếp tục đẩy mạnh phong trào dạy và học bộ môn Toán học, góp phần đẩy mạnh

sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, hội nhập quốc tế thành công.

Ngày 20 tháng 11 năm 2022, Đại hội đại biểu Hội Toán học Hà Nội

nhiệm kỳ 2022 - 2027  được tiến hành tại giảng đường T5 trường Đại học Khoa

học Tự nhiên, Đại học Quốc gia Hà Nội.

Tới dự đại hội có  đại diện Hội Toán học Việt Nam,  đại diện Hội Ứng

dụng Toán học, Lãnh đạo Hội Toán học Hà Nội qua các thời kỳ, Sở Giáo dục

Đào tạo Hà Nội, đại diện Viện Toán học, Viện Công nghệ Thông tin, các Vụ,

Viện thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, đại diện Ban giám hiệu trường Đại học

Khoa học tự nhiên, Đại học Quốc gia Hà Nội, đại diện các trường Đại học, Cao

đẳng và các trường phổ thông ở Hà Nội, đại diện một số Phòng Giáo dục và Đào

tạo, Nhà xuất bản Giáo dục, Tạp chí Toán học và Tuổi trẻ, Toán Tuổi thơ cùng

94 đại biểu của các chi hội cơ sở đại diện cho tập thể hội viên Hội Toán học Hà

Nội, và đặc biệt, có các  đại biểu từ tỉnh bạn đại diện cho những người làm toán

của địa phương về tham dự và chào mừng Đại hội.

Đại hội đã nghe GS. TSKH  Nguyễn Văn Mậu, Chủ tịch Hội Toán học Hà

Nội, báo cáo tổng kết nhiệm kỳ VI và phương hướng hoạt động của nhiệm kỳ

VII và nghe  đại diện Đoàn Chủ tịch đọc bản kiểm điểm Ban chấp hành khóa VI,

báo cáo tài chính của Hội, báo cáo về sửa đổi Điều lệ Hội, các đại biểu đã tham

gia thảo luận và nhất trí thông qua báo cáo tổng kết và phương hướng công tác

nhiệm kỳ VII, thông qua bản sửa đổi Điều lệ của Hội, sau đó Đại hội đã tiến

hành bầu cử.

QUYẾT NGHỊ:

Thông qua  báo cáo tổng kết nhiệm kỳ VI và phương hướng nhiệm vụ kỳ

VI có một số nội dung chính như sau:

Trong nhiệm kỳ VI Hội Toán học Hà Nội đã có những hoạt động thiết

thực, có hiệu quả nhằm thực hiện các chương trình hành động của Hội qua các

thời kỳ, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của Thủ đô. Hội đã thực hiện

vai trò là một tổ chức chính trị xã hội tập hợp đông đảo đội ngũ những người

làm toán, dạy toán trên địa bàn Thủ đô và các tỉnh lân cận nhằm đoàn kết giúp

đỡ nâng cao trình độ chuyên môn, phát huy tiềm lực toán học của Thành phố và

các tỉnh trong cả nước, góp phần vào công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa

đất nước, xây dựng Thủ đô dân chủ, văn minh.

1. Các hoạt động của Hội trong nhiệm kỳ VI đã gắn với thực tế, được

xã hội thừa nhận, ngày càng phát triển và thu hút nhiều đối tượng tham gia:

Các công việc chính đã làm:

-  Công tác củng cố, phát triển tổ chức, đổi mới phương thức hoạt động

-  Công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức Khoa học công nghệ

- Hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ

- Hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội

- Chương trình liên kết với các tổ chức trong và ngoài nước, các hội thành

viên khác

- Công tác thi đua, khen thưởng

- Các hoạt động xã hội khác

- Bài học kinh nghiệm.

2. Tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được trong nhiệm kỳ VI, nâng cao

vai trò và vị trí của Hội  trong nhiệm kỳ VII

Trong nhiệm kỳ VII, Hội Toán học Hà Nội phấn đấu để đạt được mục tiêu

trở thành một tổ chức xã hội - nghề nghiệp thực sự vững mạnh; đoàn kết rộng rãi

và phát huy sức mạnh sáng tạo của đội ngũ trí thức KH&CN trở thành động lực

phát triển nền kinh tế tri thức, góp phần phát triển bền vững đất nước. Hội Toán

học Hà Nội có bước phát triển quan trọng, hoàn thành mục tiêu phát triển  tổ

chức  hội nghề nghiệp ở Thủ đô và đạt được những kết quả tích cực trên nhiều

mặt công tác nhằm thực hiện thành công Nghị quyết số 27-NQ/TW của Hội nghị

Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 7 (khóa X) ngày 06/8/2008 “Về xây

dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất

nước”, Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) “về tiếp

tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội

Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện

đại hóa đất nước”, chiến lược phát triển Hội Toán học Hà Nội có bước phát

triển quan trọng, hoàn thành mục tiêu phát triển  tổ chức  hội nghề nghiệp ở Thủ

đô nhằm đạt được những kết quả tích cực trên nhiều mặt công tác.

Những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu:

Một là, phát huy vai trò, vị trí tổ chức xã hội; nghề nghiệp trong việc tập

hợp, đoàn kết và phát huy sức sáng tạo của đội ngũ trí thức Thủ đô.

Hai là, tiếp tục củng cố, kiện toàn và phát triển tổ chức, công tác hội viên.

Ba là, nâng cao năng lực và đẩy mạnh hoạt động chuyên môn:  Về hoạt

động thông tin và phổ biến kiến thức, chia sẻ kinh nghiệm; Về hoạt động tư vấn,

phản biện và giám định xã hội; Về hoạt động nghiên cứu ứng dụng.

Bốn là, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động.

Năm là, tăng cường và mở rộng hợp tác trong nước và quốc tế.

Nhiệm vụ cụ thể những năm tiếp theo là: Tiếp tục phát huy kết quả đạt

được của nhiệm kỳ VI, đẩy mạnh các hoạt động chuyên môn, tuyên truyền phổ

biến kiến thức Toán học, nâng cao trình độ Toán cho hội viên, tiếp cận và cập

nhật, mở rộng liên kết với các địa phương trong toàn quốc và quốc tế để triển

khai các hoạt động của Hội, phát huy tác dụng của Hội.

Thông qua báo cáo kiểm điểm của BCH, báo cáo tài chính Hội Toán học

Hà Nội.

Thông qua  báo cáo về sửa đổi điều lệ Hội Toán học Hà Nội (Đại hội

thông qua 100%).

Thông qua kết quả bầu cử Ban chấp hành Hội Toán học Hà Nội gồm 19

người

1. Mai Bá Bắc (1964, Sở GD&ĐT HN), Thạc sỹ

2. Đỗ Ngọc Diệp (1950, ĐH Thăng Long), GS.TSKH

3. Kiều Hải (1971, Chuyên viên – Toán), Thạc sỹ

4. Lê Đại Hải (1973, PHT THPT Chu Văn An), Thạc sỹ

5. Lê Thị Thanh Hằng (1967, NXBGD HN), Thạc sỹ

6. Trần Huy Hổ (1942, ĐHKHTN), PGS.TS

7. Nguyễn Thị Hồng (1975, ĐH THủ Đô), TS

8. Đàm Thu Hương (1968, THCS Trung Hòa, Cầu Giấy), Thạc sỹ

9. Đinh Hữu Lâm (1982, Sở GD&ĐT), Thạc sỹ

10.  Phạm Đăng Long (1949, Trường ĐHKHTN), Thạc sỹ

11.  Nguyễn Văn Mậu (1949, ĐHKHTN), GS.TSKH

12.  Hà Xuân Nhâm (1972, Sở GD&ĐT HN), Thạc sỹ

13.  Tạ Duy Phượng (1952, Viện Toán học), Thạc sỹ

14.  Nguyễn Chí Thành (1970, ĐH Giáo dục), PGS.TS

15.  Nguyễn Hữu Tiến (1949, ĐHBK HN), TS

16.  Phạm Xuân Tiến (1962, PGD Sở GD&ĐT HN), Thạc sỹ

17. Nguyễn Minh Tuấn (1960, ĐH Giáo dục), PGS.TS

18. Vũ Kim Thủy (1956,Tạp chí Pi), Thạc sỹ

19. Vũ Tiến Việt (1957,HV ANND), TS

Đại hội đã biểu quyết thông qua nghị quyết với 100% ý kiến tán thành.

Đại hội giao cho Ban chấp hành Hội Toán học Hà Nội nhiệm kỳ VII căn

cứ vào kết quả biểu quyết và nghị quyết của Đại hội để hoàn chỉnh, chính thức

ban hành; đồng thời xây dựng chương trình, kế hoạch hành động để tổ chức thực

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội./.

                                                                CHỦ TỊCH